

[LP 1124]

Sub. Code : 1124

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –
OCTOBER 2019.

Paper IV – TIBBE QANOONI WA ILMUL SAMOOM
(MEDICAL JURISPRUDENCE AND TOXICOLOGY)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621124

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

1. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. What is inquest? What are its types? Differentiate between police and magistrate inquest. What is identification? What are the different data for identification of a person?

۱۔ تفتیش سے کیا مراد ہے؟ اسکی اقسام بیان کرتے ہوئے پولیس اور مجسٹریٹ تفتیش کے مابین فرق واضح کریں۔ شناخت سے کیا مراد ہے؟ کسی شخص کی شناخت کن نکات پر کی جاتی ہے لکھیں۔

2. What is Rigor Mortis? How is it formed? How do you differentiate between Rigor Mortis and Cadaveric Spasm? What are the features of incised and stab wound?

۲۔ تصلب بعد الموت کسے کہتے ہیں؟ یہ کیسے بنتا ہے؟ نیز تصلب بعد الموت اور زخم مردہ کے درمیان فرق واضح کریں۔ زخم قطعیہ (شقی) (Incised Wound) اور زخم رنزیہ (Stab Wound) کی خصوصیات بیان کریں۔

3. Describe the classification of Poison. What are the different actions of poisons? What are the factors influencing the actions of the poisons? Describe in detail.

۳۔ سموم کی مختلف اقسام کی تفصیلی وضاحت کرتے ہوئے مختلف اعمال سموم کو بیان کریں نیز زہروں کے اثرات کو متاثر کرنے والے عوامل کیا ہیں؟ بالتفصیل بیان کریں۔

4. Write in detail about different aspects of Aconite poisoning and Balladonna Poisoning.

۴۔ بیش اور بیرونج کی سمیت کے متعلق مختلف پہلوؤں پر سیر حاصل تبصرہ کیجئے۔

11. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Write down sign and symptoms of Carbolic Acid poisoning.

۱۔ حامض قطران کی سمی اعراض و علامات لکھیں۔

2. Write down fatal dose, fatal period and postmortem appearances of Jamalgotta seed poisoning.

۲۔ جما لگوٹہ کی سمیت میں مہلک مقدار، مدت ہلاکت اور تشریح بعد الموت بیان کریں۔

3. Differentiate between ante mortem burn and post mortem burn.

۳۔ حرق قبل الموت اور بعد الموت کے درمیان فرق واضح کیجئے۔

4. Write down the medico legal importance of drowning.

۴۔ تغریق کی طب قانونی اہمیت بیان کریں۔

5. Write down the differences between temporary and permanent teeth.

۵۔ عارضی اور مستقل دانتوں کے درمیان فرق بیان کریں۔

6. Differentiate between poisoning of Arsenic and Cholera.

۶۔ سمیت سم الفار اور ہیضہ کے درمیان فرق واضح کریں۔

7. Write short note on dying declaration.

۷۔ بیان نزعی پر ایک نوٹ تحریر کریں۔

8. Define Laceration wound and write down its Classification.

۸۔ جرحہ ممزقہ کی تعریف کرتے ہوئے اسکی درجہ بندی کریں۔

9. Write down the treatment of Phosphorous Poisoning.

۹۔ فاسفورس کی سمیت کا علاج تحریر کریں۔

10. Write down the types of poisonous snakes.

۱۰۔ زہریلے سانپوں کی اقسام بیان کریں۔